Complessivamente, il quadro che la *pro Roscio* offre della 'pecunia expensa lata' è per un verso ambiguo – come peraltro ci si deve aspettare da un'orazione difensiva intesa a confondere le ragioni dell'avversario – e per altro verso estremamente rivelatore di un istituto evidentemente appieno radicato nella realtà romana, ma purtuttavia ancora in evoluzione quanto ai suoi presupposti: presupposti che, come si vedrà ora, appaiono mutare ulteriormente nella narrazione gaiana.

²³⁹ Il tema dell'assenza di annotazione nel *codex* di Roscio rientra tra i primi argomenti difensivi proposti dall'Arpinate. Se ne potrebbe dunque desumere che esso rientri tra gli argomenti considerati più rilevanti (insieme agli ultimi), ma l'analisi della struttura retorica delle orazioni ciceroniane (e di questa in particolare) è assai discussa: si vedano J. AXER, *The Style and the Composition of Cicero's Speech*, cit., 5 ss.; W. STROH, *Taxis und Taktik*, cit., 7 ss.

²⁴⁰ Può altresì ragionevolmente supporre che tale assenza costituisca un argomento utile anche a negare qualunque valenza probatoria dell'annotazione di Fannio rispetto ad una (possibile) *stipulatio*. Si vedano *supra* le ntt. 222 e 223.

3.3. Il contratto letterale in Gaio

3.3.1. La 'transscriptio' in Gaio: il testo

Il contenuto del testo gaiano in tema di contratto letterale (contratto che Gaio chiama *transscriptio*) si articola in una breve serie di paragrafi, che si riportano insieme per comodità di lettura:

3.128. *Litteris obligatio fit veluti in nominibus transscripticiis. Fit autem nomen transscripticium duplici modo, vel a re in personam vel a persona in personam.* 129. *A re in personam transscriptio fit, veluti si id, quod tu ex emptionis causa aut conductionis aut societatis mihi debeas, id expensum tibi tulero.* 130. *A persona in personam transscriptio fit, veluti si id, quod mihi Titius debet, tibi id expensum tulero, id est si Titius te pro se delegaverit mihi.* 131. *Alia causa est eorum nominum, quae arcaria vocantur. In his enim rei, non litterarum obligatio consistit, quippe non aliter valent, quam si numerata sit pecunia; numeratio autem pecuniae rei facit obligationem. Qua de causa recte dicemus arcaria nomina nullam facere obligationem, sed obligationis factae testimonium praebere.* 132. *Unde non proprie dicitur arcariis nominibus etiam peregrinos obligari, quia non ipso nomine, sed numeratione pecuniae obligantur; quod genus obligationis iuris gentium est.* 133. *Transscripticiis vero nominibus an obligentur peregrini, merito quaeritur, quia quodam modo iuris civilis est talis obligatio; quod Nervae placuit. Sabino autem et Cassio visum est, si a re in personam fiat nomen transscripticium, etiam peregrinos obligari; si vero a persona in personam, non obligari.* 134. *Praeterea litterarum obligatio fieri videtur chirografis et syngrafis, id est, si quis debere se aut daturum se scribat, ita scilicet, si eo nomine stipulatio non fiat. Quod genus obligationis proprium peregrinorum est.*